
DETERMINA SETTORE 1 - SERVIZI INFORMATICI

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       78      data  22-02-2023
O G G E T T O

FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 ADOZIONE
APP IO.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MIGRAZIONE E
L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI DELL'ENTE SULL'APP IO ALLA
DITTA HALLEY VENETO SRL CON SEDE IN MARCON (VE). CIG

9528698258 - CUP: I81F22000130006

UFFICIO PROPONENTE

SERVIZI INFORMATICI

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  22-02-2023 n.  3

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI

l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a

valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA

DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI – FINANZIATO

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce gli obiettivi e pacchetti

oggetto di migrazione e le diverse tipologie tecniche;

POSTO CHE con decreto n. 24-1/2022 acquisito agli atti dell’ente con nota

pec prot. 15000 del 16.08.2022 al Comune di Porto Tolle è stato assegnato

il contributo di € 13.377,00 per la realizzazione del progetto AppIO Misura

1.4.3; trattasi di intervento interamente finanziato dall'Unione Europea –

NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e

del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la

Ripresa e Resilienza – PNRR;

VISTA la determinazione n. 575 del 06.12.2022 “Indizione appalto di

Servizio per realizzazione Progetto Pnrr – Adozione AppIO – Misura 1.4.3 –

CIG: 9528698258 – CUP: I81F22000130006”;

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto

del principio europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente "Do

no significant Harm – DNSH" come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato

per i fornitori ITC;

TENUTO CONTO CHE:

i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER-

costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art.
1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva
l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti
sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato
elettronico;

è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino-

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2,

lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021



pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito

in Legge n.108/2021;

ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016,-

in caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

D.lgs. 50/2016 "la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,

ove richiesti";

PRECISATO CHE gli applicativi gestionali, i servizi web utilizzati presso gli

Uffici del Comune di Porto Tolle sono prodotti dalla Ditta Halley Veneto

S.r.l. che ha sviluppato il prodotto software e che quindi è l’unica in

possesso dei programmi in formato "sorgente";

ATTESO CHE la Ditta Halley Veneto S.r.l. fornisce i software gestionali e i

servizi web in uso agli uffici del Comune di Porto Tolle da anni e che

l’acquisizione e l’uso di tali software hanno richiesto l’impiego di risorse

economiche e l’impegno del personale dipendente a sviluppare

un’approfondita conoscenza delle relative procedure, finalizzata al

raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza nell’utilizzo di

tali strumenti;

DATO ATTO CHE i gestionali e i servizi web attualmente impiegati non

soddisfano i requisiti dell’avviso e si rende necessario, pertanto, un

adeguamento strutturale oltre l’attivazione di servizi API al Back Office

dell'app (developer.io.italia.it) al fine di rendere automatici i collegamenti

senza l’interazione diretta degli uffici;

CONSIDERATO CHE l'affidamento del servizio ad altro contraente diverso

dal fornitore del software gestionale potrebbe risultare impraticabile per

motivi tecnici (requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra servizi

forniti) e comportare per l'Ente disguidi o duplicazione dei costi;

DATO ATTO CHE il RUP deve essere nominato con atto formale del

soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere un

funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo

addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento



giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di

competenze professionali e specifica formazione professionale;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del

01.02.2018 con la quale è stato individuato il Responsabile della

Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione

Digitale (CAD) D.lgs.82/2005;

ACCERTATO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza

dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto dell’art.147 bis

del D.lgs. n.267/2000;

VISTA che l’offerta presentata tramite Trattativa Diretta Mepa n.

3443189 dalla Ditta HALLEY VENETO SRL per l’importo pari ad €

10.000,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto i requisiti

dell’avviso e alle necessità e gli obiettivi di questa Amministrazione;

TENUTO CONTO CHE la Ditta Halley Veneto S.r.l., P.IVA: 02808610279,

con sede in Marcon (VE) in Viale della Stazione n. 2 presenta i necessari

requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo

sempre soddisfatto le esigenze dell’Ente in maniera tempestiva ed

allineando i costi di gestione in maniera congrua anche in considerazione

dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni;

PRESO ATTO CHE la Ditta Halley Veneto S.r.l. è in possesso delle seguenti

certificazioni:

ISO: UNI EN ISO 9001:2015 e ss.m.i;-

- ISO/IEC20000-1:2018 e ss.m.i;

UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017 e ss.m.i-

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in data 21.01.2023, il

possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui

agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, dal quale emerge che la

predetta Ditta affidataria delle prestazioni di servizio in argomento è stata

oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 da parte

di Consip;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta a seguito di verifica

del D.U.R.C. acquisito agli atti dell’ente con nota pec prot. 2792 del



12.02.2023con scadenza 07.06.2023;

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv.

in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n.

108/2021 codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge

n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti

pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più

di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto

certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento

della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n.

68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di

modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì

tramite affidamento diretto;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella

Richiesta di preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in

oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di provvedere all’affidamento diretto

delle prestazioni di servizio di "Adeguamento degli applicativi SaaS del

Comune di Porto Tolle per l’integrazione con App IO" alla Ditta HALLEY

VENETO SRL per l’importo complessivo pari a € 12.200,00 iva inclusa e

di procedere alla stipula del contratto imputando la spesa al fondo di cui al

capitolo n. 15050 denominato "FONDI PNRR - ADOZIONE APP IO" – cod.

01.08-2.02.03.02.001 in conto RP 2022 che presenta conservata e

disponibile la somma voluta;

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti

codici: CIG 9528698258 e CUP I81F22000130006;

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è

immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del

D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta

aggiudicataria;



PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il RUP è la

dott.ssa Chiara Stoppa (in qualità di Responsabile della Transizione Digitale

dell’Ente) e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.

241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa -

contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte dei competenti Responsabili;

VISTI

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020●

il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 la Legge n. 136/2010;●

il D.lgs. n. 118/2011;●

Lo Statuto comunale;●

il regolamento comunale di contabilità;●

il Decreto del Sindaco n.04 del 31.05.2021●

DETERMINA

di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;1.

di aggiudicare il servizio di "Adeguamento degli applicativi SaaS del1.

Comune di Porto Tolle per l’integrazione con App IO" mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021

conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla Ditta

HALLEY VENETO SRL con sede in Marcon (VE) Viale della Stazione n.

2, C.F./P.IVA 02808610279 per l’importo di € 10.000,00 più Iva

nell’aliquota di legge come da offerta presentata RDO n. . 3443189 -

CIG 9528698258 - CUP I81F22000130006;

di imputare la spesa totale di € 12.200,00 IVA inclusa al fondo di cui2.

al capitolo 15050 denominato "FONDI PNRR - ADOZIONE APP IO" –

cod. 01.08-2.02.03.02.001, imp. 826–2022, in conto RP 2022 che

presenta conservata e disponibile la somma voluta, nel rispetto delle



norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.

28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014;

il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione3.

dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.lgs. n.

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.

3 della Legge n. 136/2010;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto;4.

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo5.
Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i
provvedimenti che comportano impegni di spesa sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n.6.

108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti

pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con

più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto

certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in

quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non

aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate7.

interamente con fondi PNRR

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.20223;8.

che il Responsabile del procedimento (RUP) nella persona della dott.ssa9.

Chiara Stoppa dichiara, ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto

aggiudicatario

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace10.
ed esecutivo;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,11.

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di

Porto Tolle, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara



e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli

artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;

di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto12.
all’Anac secondo la normativa vigente;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al13.

TAR Veneto ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE

F.to  Stoppa Chiara
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 248 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 22-02-2023               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

data 22-02-2023 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Nuzzo Marcello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


